АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.05.2022                                                                                                                  №861
                                                                                                                                        Экз.№ _____

г. Димитровград

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
от 23.12.2021 № 1534 «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 6 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», постановлением Правительства Ульяновской области от 28.03.2019 № 131-П «Об утверждении областной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, в 2019-2023 годах» (с изменениями от 02.12.2019 № 654-П, от 08.06.2020 № 290-П, от 23.12.2020 № 786-П, от 11.06.2021 № 232-П, от 29.12.2021 № 723-П),  Законом Ульяновской области от 08.12.2021 № 146-ЗО «Об областном бюджете Ульяновской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»,  решением Совета депутатов муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 16.12.2021 № 42/192 «О бюджете муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 23.12.2021 № 1534 (далее - постановление) «Об утверждении муниципальной адресной программы «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации» (далее муниципальная адресная программа) следующие изменения:

1.1. в пункте 2 постановления цифры «94708,55083» заменить цифрами «106669,27522», цифры «5504,29371» заменить цифрами «14517,92380»;
1.2. в паспорте муниципальной адресной программы внести следующие изменения:

1.2.1. в строке «Ресурсное обеспечение программы с разбивкой по этапам и годам реализации» изложить в следующей редакции:

«
	Ресурсное обеспечение  муниципальной адресной программы с разбивкой по этапам и годам реализации.
	Источник финансирования мероприятий:
-бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются безвозмездные поступления от государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

- бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области;

- бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.

Общий объём финансирования программы составляет 122187,19902 тыс. руб., в том числе по годам реализации:

2022 год – 106669,27522 тыс. руб.;

2023 год – 14517,92380 тыс. руб.;

2024 год – 1000,00000 тыс. руб.;

2025 год- 0,00000 тыс. руб.;

2026 год- 0,00000 тыс. руб.

из них:

78839,68439 тыс. руб., бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются безвозмездные поступления от государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по годам реализации:
2022 год – 78839,68439 тыс. руб.;

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,0 тыс. руб.;

2025 год – 0,0 тыс. руб.;

2026 год – 0,0 тыс. руб.;
36284,01463 тыс. руб.- бюджетные ассигнования из областного бюджета Ульяновской области, в том числе по годам реализации:

2022 год – 22496,09083 тыс. руб.;

2023 год – 13787,92380 тыс. руб. ;

2024 год – 0,00000 тыс. руб.;

2025 год – 0,00000 тыс. руб.;

2026 год – 0,00000 тыс. руб.;

7063,50000 тыс. руб. – бюджетные ассигнования из бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, в том числе по годам реализации:
2022 год – 5333,50000 тыс. руб.;

2023 год – 730,00000 тыс. руб.;
2024 год – 1000,00000 тыс. руб.;

2025 год – 0,00000 тыс. руб.;

2026 год – 0,00000 тыс. руб.

»;
1.2.2. абзацы 22-26 раздела 1 Введение изложить в следующей редакции:

«Объём долевого финансирования мероприятий Программы за счёт средств областного бюджета Ульяновской области (в том числе источником которых являются безвозмездные поступления от государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства) и бюджета муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в 2022 и последующих годах определяется исходя из средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, утверждённого приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 17.12.2021 № 955/пр «О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской Федерации на первое полугодие 2022 года и показателях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на I квартал 2022 года» (далее приказ № 955/пр), а также расселяемой площади жилых помещений и определяется по формуле:

Сдол. ф.=55570хSав. жил. пом., где:

Сдол. ф. – объем долевого финансирования;

55570 рублей - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Ульяновской области на I квартал 2022 года согласно приказу 955/пр;

Sав. жил. пом. - площадь жилых помещений в аварийном жилищном фонде.»
1.2.3. абзацы 28-33 раздела 1 Введение изложить в следующей редакции:
«Сдоп. ф. пос. = 50000х(1,2 х Sав. жил. пом.)- Сдол.ф., где:

Сдоп. ф. пос. – предполагаемая стоимость приобретаемого жилого помещения в объёме дополнительного финансирования в сельском поселении;

50000 рублей – стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с Областной адресной программой в 2022 и последующих годах, для сельских поселений;

1,2 – значение коэффициента, отражающего превышение площади приобретаемых жилых помещений на 20 процентов относительно общей площади жилых помещений в аварийном доме;

Sав. жил. пом. – площадь жилых помещений в аварийном жилищном фонде;

Сдол. ф. – объем долевого финансирования.»;
1.2.4. в раздел 1 Введение добавить абзац 40 следующего содержания:

«Бюджету муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области может быть предоставлена субсидия из областного бюджета Ульяновской области на осуществление мероприятий по сносу аварийных расселенных многоквартирных жилых домов при выполнении условий, предусмотренных Правилами предоставления и распределения субсидии бюджетам муниципальных образований Ульяновской области на осуществление мероприятий по сносу аварийных расселенных многоквартирных жилых домов, расположенных на территории муниципальных образований Ульяновской области, утвержденных постановлением Правительства Ульяновской области»;
1.2.5. абзацы 40-48 раздела 1 Введение считать абзацами 41-49;
1.2.6. в раздел 1 Введение добавить абзац 44 следующего содержания:
«Предоставления указанным в абзаце 42 раздела 1 Введение гражданам, не имеющим иного пригодного для проживания жилого помещения, находящегося в собственности или занимаемого на условиях социального найма, субсидии на приобретение (строительство) жилых помещений в размере, не превышающем разницы между стоимостью жилого помещения, равнозначного по площади изымаемому, рассчитанной исходя из нормативной стоимости квадратного метра, и полученным возмещением. Нормативная  стоимость квадратного метра определяется как стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, определяемая по субъектам Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства (за исключением государственного технического учета и  технической инвентаризации объектов капитального строительства) и жилищно-коммунального хозяйства. Предоставление субсидии за счет средств Фонда может осуществляться не позднее окончания срока деятельности Фонда. Правила предоставления субсидий собственникам жилых помещений, переселяемых из аварийного жилищного фонда, на приобретение (строительство) жилых помещений в рамках реализации Программы утверждаются нормативным актом  органа местного самоуправления муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области.»;
1.2.7. абзацы 44-49 раздела 1 Введение считать абзацами 45-50;
2. таблицу «Система мероприятий Программы» приложения 2 к муниципальной адресной программе изложить в следующей редакции:
«

	пп/п

	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий

по годам, тыс. руб.

	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий

	Всего
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	11
	2
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	11.

	Реализация регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда в Ульяновской области» на территории муниципального образования «Мелекесский район» во исполнение Соглашения от 18.03.2021 №2021-F30074-12 на переселение граждан из аварийного многоквартирного дома, расположенного в п Новоселки, ул. Уткина, д.6 муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района
	Комитет по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
	2022-2026 годы
	Всего, в том числе:
	121187,19902
	106669,27522
	14517,92380
	0,00
	0,00
	0,00

	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются безвозмездные поступления от государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	78839,68439
	78839,68439
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	36284,01463
	22496,09083
	13787,92380
	0,00
	0,00
	0,00

	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования бюджета МО «Мелекесский район»
	6063,50000
	5333,50000
	730,00000
	0,00
	0,00
	0,00

	12.
	Снос аварийного многоквартирного дома, расположенного в п. Новоселки, ул. Уткина, д.6 муниципального образования «Новоселкинское сельское поселение» Мелекесского района
	Муниципальное казенное учреждение «Управление жилищно-коммунальным хозяйством Мелекесского района»
	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования бюджета МО «Мелекесский район»
	1000,00
	0,00
	0,00
	1000,00
	0,00
	0,00

	3.
	ВСЕГО по муниципальной адресной программе «Переселение граждан, проживающих на территории муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, из многоквартирных домов, признанных до 1 января 2017 года аварийными и подлежащими сносу или реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации»

	2022-2026 годы
	Всего, в том числе:
	122187,19902
	106669,27522
	14517,92380
	1000,00
	0,00
	0,00

	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования МО «Мелекесский район»
	7063,50000
	5333,50000
	730,00000
	1000,00
	0,00
	0,00

	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области
	36284,01463
	22496,09083
	13787,92380
	0,00
	0,00
	0,00

	2022-2026 годы
	бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются безвозмездные поступления от государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства
	78839,68439
	78839,68439
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

»;
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области М.Р. Сенюту.
Глава администрации                                                                        С.А. Сандрюков